
Pagina 1 di 5

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N. ATTO 130 ANNO 2022

SEDUTA DEL 01/12/2022 ORE 19:30

OGGETTO: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE ANNO 2023. CONFERMA DELLE 
TARIFFE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA RELATIVE ALLE 
ISTANZE EDILIZIE ED URBANISTICHE PRESENTATE ALL’ENTE 
DAI CITTADINI. 

L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno UNO del mese di DICEMBRE alle ore 19:30 nella 
sede comunale, in seguito a convocazione disposta dal Il Sindaco, si è riunita la giunta comunale.
Risultano presenti:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
PIVA ALESSANDRO X
PARMEGGIANI PAOLA X
BITTA MATTIA X
SANTACROCE ROBERTO X
GROPPI ARIANNA X

Assiste il Vice Segretario Generale DOTT.SSA LISA GALLONELLI, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.
Si da atto che il Vice Segretariuo è collegato in videoconferenza mediante programma 
GoToMeetiing.
La presenza e l'identità personale dei componenti è stata accertata da parte del Vice Segretario 
Generale, compresa la votazione, secondo le modalità indicate dal Regolamento per lo 
svolgimento delle sedute degli organi in modlità  telematica, approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 18 del 29/04/2022.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco DOTT. ALESSANDRO PIVA assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.



Pagina 2 di 5

OGGETTO:  ENTRATE EXTRATRIBUTARIE ANNO 2023. CONFERMA DELLE 
TARIFFE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA RELATIVE ALLE ISTANZE EDILIZIE ED 
URBANISTICHE PRESENTATE ALL’ENTE DAI CITTADINI. 

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 194 del 15/10/1998, ad oggetto: “Legge 662/1996 – 
Applicazione punto n. 19 comma 60 dell’art. 2 relativo alla determinazione dei 
diritti di segreteria per il rilascio di autorizzazione edilizia e per la denuncia di 
inizio attività”;

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 28 del 11/04/2016, ad oggetto: “Entrate extratributarie anno 
2016. Rideterminazione delle tariffe dei diritti di segreteria relative alle istanze 
urbanistico – edilizie presentate”;

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 107 del 10/12/2020, ad oggetto: “Entrate extratributarie 
anno 2021. Conferma delle tariffe dei diritti di segreteria relative alle istanze 
edilizie ed urbanistiche presentate all’Ente dai cittadini”;

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 109 del 27/11/2021, ad oggetto: “Entrate extratributarie 
anno 2022. Conferma delle tariffe dei diritti di segreteria relative alle istanze 
edilizie ed urbanistiche presentate all’Ente dai cittadini”;

DATO ATTO che è opportuno confermare, per l’anno 2023, gli importi relativi ai diritti di 
segreteria precedentemente stabiliti con deliberazione di G.C. n. 109 del 
27/11/2021, diritti afferenti tutte le istanze presentate all’ente dai cittadini in 
materia di edilizia e di urbanistica;

RICORDATO che per, quanto riguarda i diritti di segreteria relativi alle diverse istanze / 
provvedimenti edilizi ed urbanistici, le Amministrazioni comunali dei Comuni 
aderenti all’Unione Valnure e Valchero hanno svolto, nell’anno 2016, con la 
collaborazione dei referenti tecnici comunali, un lavoro di unificazione ed 
allineamento delle tipologie delle istanze e delle relative tariffe;

RITENUTO pertanto opportuno mantenere invariate per l’anno 2023 le tariffe vigenti per gli 
atti di cui sopra;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione ha espresso parere favorevole il 
Responsabile del Servizio Urbanistica–Ambiente per quanto di competenza, per 
quanto concerne la regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione ha espresso parere favorevole il 
Responsabile del Servizio Unico Economico - Finanziario dell’Unione Valnure e 
Valchero in ordine alla regolarità contabile per quanto di competenza, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

CON VOTI unanimi e favorevoli, espressi per appello nominale

DELIBERA



Pagina 3 di 5

1. DI CONFERMARE, con effetto dal 1° gennaio 2023, gli importi dei diritti di 
segreteria relativi alle istanze ed ai provvedimenti urbanistico – edilizie, nei rispettivi 
seguenti importi:

TIPOLOGIA delle istanze edilizio-urbanistiche IMPORTO €
Permesso di Costruire € 200,00
Autorizzazione Amministrativa €   20,00
C.D.U. fino a 10 mappali (*) €   40,00
C.D.U. da 11 mappali ed oltre (*) €   60,00
Certificazione alloggio (*) €   30,00
Certificazione IVA, Certificazione zona non metanizzata, Certificazione 
presenza fognatura (*)

€   10,00

Autorizzazione rimozione piante €   20,00
Autorizzazione insegne e cartelli pubblicitari €   20,00
Autorizzazione occupazione suolo pubblico €   20,00
SCIA € 120,00
Presentazione PUA € 400,00
CILA/CILA-S (Comunicazione Inizio Lavori Asseverata) €   60,00
SCEA (Segnalazione di Conformità Edilizia e di Agibilità) €   50,00
Parere preventivo € 150,00
Autorizzazione paesaggistica €   50,00
Autorizzazioni allo scarico €   50,00
Procedura ambientale semplificata (PAS) € 150,00
Procedura di screening € 200,00
Valutazione di impatto ambientale € 300,00
Autorizzazione per l'attuazione di piani di recupero di iniziativa privata € 200,00
Passo carraio €   20,00
Attestazioni in materia urbanistica edilizia €   20,00
Ricerca archivistica documentale per ogni pratica o gruppo di pratiche 
(pratica originale + varianti)

€  20,00

(*) Per le richieste con carattere d'urgenza (entro 3 giorni lavorativi dalla presentazione) viene 
applicata una maggiorazione di Euro 60,00. L'urgenza viene garantita fatta salva l'effettiva 
possibilità dell'ufficio di istruire la pratica

2. DI STABILIRE pertanto che i diritti di segreteria, come sopra determinati, saranno 
applicati per tutte le istanze edilizie ed urbanistiche presentate dal 1° gennaio 2023, 
confermando in tal senso gli importi già determinati con la precedente deliberazione di G.C. 
n. 109 del 27/11/2021;
3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 5 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82), la riscossione degli importi dei diritti di cui sopra dovrà essere 
effettuata a mezzo di sistema PAGO-PA. Il cittadino, accedendo al sito web 
https://podenzano.comune.plugandpay.it/, potrà generare un avviso di pagamento da 
utilizzare presso i prestatori di servizi di pagamento (PSP) abilitati, ovvero tramite altri 
canali legittimati (sportello bancario, ufficio postale, esercizi convenzionati) e canali online 
(direttamente sul sito con carta di credito, tramite home banking, app IO);

SUCCESSIVAMENTE
LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATA la necessità di provvedere con urgenza in merito a quanto deliberato;

VISTO l’art. 134, c. 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi per appello nominale

DELIBERA

https://podenzano.comune.plugandpay.it/


Pagina 4 di 5

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.



Pagina 5 di 5

Letto, confermato e firmato digitalmente:

 Il Sindaco
Dott. Alessandro Piva

 Il Vice Segretario
Dott.ssa Lisa Gallonelli


